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شهروند|  المپیک ریو هم با تمام شادی ها و تلخی هایش برای 
کاروان ایران به اتمام رسید؛ المپیکی که از نظر تعداد ورزشکاران 
روی دســت المپیک لندن بلند شــد و البته از نظر تعداد کسب 
مدال نتوانســت نتایج 4 سال گذشــته را تکرار کند. حاصل کار 
کاروان ایران در المپیک ریو ۲۰۱۶ ســه مــدال طلا، یک نقره و 
4 برنز بود تا درمجموع صاحب ۸ مدال شویم. وزنه برداری توسط 
کیانوش رستمی و سهراب مرادی به مدال طلا رسید و در کشتی 
آزاد هم حسن یزدانی ســومین مدال طلا را برای ایران به  دست 
آورد. کمیل قاســمی نماینده وزن ۱۲۵کیلوگرم کشــتی آزاد 
هم به مدال نقره رســید. دو برنز در کشــتی فرنگی، یک برنز در 
کشتی آزاد و یک برنز دیگر هم در تکواندو توسط کیمیا علیزاده 
به  دســت آمد تا کار ایــران در این المپیک هم به پایان برســد. 

این درحالی اســت ایران در المپیک لندن توانست ۱۲ مدال به 
دســت بیاورد. 4 مدال طلا، ۶ نقره و ۲ برنــز حاصل کار ورزش 
ایران در المپیک قبلی بود. با این حال اگر نتایج  ســال ۲۰۱۲ را 
کنار بگذاریم، ورزشــکاران ایران در المپیک ریو بهترین نتایج را 
در تمام ادوار المپیک گرفتند. قطعا اگر حق کشــی هایی که در 
وزنه برداری و کشتی اتفاق نمی افتاد، می توانستیم بهترین نتایج 
تاریخ المپیک را به پای آنهایی که به ریو رفتند، بنویسیم. اگرچه 
این روزها انتقادهای زیادی از عملکرد کاروان امام رضا)ع( مطرح 
می شود اما به نظر می رسد برخی انتقادات چندان جنبه ورزشی 
ندارد و بیشتر به قصد تسویه حساب های شخصی مطرح می شود. 
جالب اســت که موفقیت ها و پیروزی ها به نــام متولیان ورزش 
به ویژه وزارت ورزش و کمیته المپیک نوشته نمی شود اما وقتی 

پای ناکامی ها به میان می آید، همه از مسئولان طلبکار هستند. 
هرچند که کاروان این دوره بیشــترین تعداد ورزشکار را درطول 
تاریخ داشــت و انتظار می رفت نتایج بهتری کســب شود. قطعا 
اشکالاتی نیز ازسوی مسئولان رخ داده اما باید به ورزشکاران نیز 
ایراد گرفت. ورزشکاری که برای برپایی اردو دور دنیا را چرخید و 
میلیون ها تومان پول گرفت یا کشتی گیری که با سلام و صلوات 
و لای پرقو به برزیل رفت، هیچ  کدام موفق نبودند و این مســأله 
سوءمدیریت را نشــان می دهد. قطعا سیســتم ورزش در ایران 
کمبود زیاد دارد اما با تمام کاســتی ها توانستیم نتایج خوبی در 
المپیک بگیریم و شاید برای المپیک های بعدی باید انتخاب ها و 

انتصاب های بهتری اتفاق بیفتند تا شرایط بهتر شود.

همه آنچه از المپیک 2016 برزیل برای ورزش ایران باقی ماند

پرامیدترین ، بهترین نشد ایران تا چه رتبه ای می توانست بالا بیاید؟

اگر می شد...
شــهروند|  قبل از المپیک ۲۰۱۶ شاید 
علاقه مندان، کارشناســان و مســئولان روی 
مدال آوری چند ورزشکار حســاب ویژه ای باز 
کرده بودند اما به هر دلیلــی ازجمله ناداوری، 
غفلت و ناآمادگی آنها ناکام های بزرگ المپیک 
لقب گرفتند تا ایران سقوط ۸ پله ای را در جدول 

مدال ها نسبت به دوره قبل تجربه کند.
طلاهای از دست رفته

همه چیز تــا پایان حــرکات یکضرب برای 
قهرمان المپیک لندن خوب پیــش رفت اما 
ناداوری یــا هر اتفاق دیگری طــلا را از چنگ 
بهداد ســلیمی در آورد تــا هت تریک طلایی 
وزنه برداری کامل نشــود. قبل از المپیک و در 
پیش بینی مدال ها قطعا تکواندو و کشتی فرنگی 
سهم ویژه ای داشتند اما اوضاع آنطور که انتظار 
داشــتیم، پیش نرفت. فرنگی کاران که 3 طلا 
در المپیک لندن به دســت آوردند، با ۲ برنز به 
کار خود پایــان دادند و خبری از درخشــش 
طلای المپیک روی سینه شاگردان بنا نبود. 3 
تکواندوکار مرد ایران که با آمادگی بالایی به ریو 
رفتند نیز دست خالی ریودوژانیرو را ترک کردند. 
از سوی دیگر احسان حدادی، دارنده مدال نقره 
المپیک لندن نیز نتوانست افتخار تاریخی خود 
را تکرار کند و پایین تر از حد انتظار ظاهر شد. 
حتی شاید مجتبی عابدینی در صورت قضاوت 
عادلانه و داشتن کمی شانس توانایی رسیدن 
به مدال طلا را داشت. این اتفاقات باعث شد تا 
کاروان ایران در جــدول مدال ها عقب تر از آن 

چیزی که پیش بینی شده بود،  باشد.
هفدهمی می توانست تکرار شود

کاروان کشورمان با 3 طلا، یک نقره و 4 برنز 
به کار خود در سی ویکمین دوره المپیک پایان 
داد اما به نظر می رسد پتانسیل ورزش کشورمان 
خیلی بیشــتر از این بود کــه در ریودوژانیرو 
مشــاهده کردیم. در دوره قبلی ایــران با ۱۲ 
مدال در رده ۱7 جدول مدالی المپیک ایستاد 
و این بار نیز شاید می توانســت تا همان رتبه 
صعود کند. در صورتی که بهداد سلیمی اسیر 
ناداوری نمی شــد و طلای خود را در المپیک 
تکرار می کرد، تعداد مدال های طلای ایران به 4 
می رسید و وزنه برداری می توانست عملکردی 
شبیه کار دوره قبلی کشتی فرنگی با کسب 3 
مدال طلا داشته باشد. از سوی دیگر اگر فرزان 
عاشــورزاده یا حتی مهدی خدابخشی که در 
رنکینگ اول وزن خود قبل از المپیک حضور 
داشتند، به مدال طلا دســت پیدا می کردند، 
تعداد طلایی های کاروان ایران به ۵ می رسید. 
از ســوی دیگر حداقل انتظار از کشتی فرنگی 
کســب یک مدال طلا بــود اما تیــم بنا یک 
فینالیست هم نداشــت. کاروان کشورمان با 
احتساب کسب ۶ مدال طلا می توانست حداقل 
رده هفدهمی دوره قبلی خود را تکرار کند. در 
پایان المپیک ۲۰۱۶ کرواسی با ۵ طلا، 3 نقره 
و ۲ برنز در رده هفدهم قــرار دارد و جامائیکا با 
۶ طلا، 3 نقره و ۲ برنز در رده شــانزدهم است. 
این جدول نشــان می دهد که کشورهایی که 
در المپیک قبلی همگام با ایــران مدال آوری 
کرده اند، در این دوره پیشــرفت داشته و حتی 
کاروان ایران با تکرار نتیجه لندن نمی توانست 
در رده هفدهم قرار بگیرد. با آن 4 طلا، ۵ نقره و 3 
برنز المپیک قبلی ایران فقط می توانست تا رده 

۲۱ جدول مدال ها پیش برود. 

بهترین نتیجه کشتی آزاد بعد از 20 سال

 خادم
 تاریخ را تکرار کرد

شــاید انتظار بیشــتری از خــادم و 
شاگردانش در المپیک ۲۰۱۶ می رفت 
اما همین یک طــلا، یک نقره و یک برنز 
نیز در ۲۰ سال اخیر نتیجه بی سابقه ای 

در کشتی آزاد به شمار می رود. 
طلای پدیده تا ناکامی کاپیتان

روز نخست مسابقات کشتی آزاد برای 
ایران رویایی سپری شد و ۲ کشتی گیر 
آمــاده یعنی حســن یزدانی و حســن 
رحیمــی در اوزان 74 و ۵7 کیلوگــرم 
با قدرت تــا نیمه نهایی پیــش رفتند. 
رحیمی درنهایت یک برنــز برای ایران 
به ارمغان آورد. از ســوی دیگر حســن 
یزدانی کــه در یکی از ســخت ترین و 
پرمدعی تریــن اوزان کشــتی المپیک 
رقابــت می کرد، توانســت به ســختی 
کشــتی آزاد ایــران را بعد از ۱۶ ســال 
طلایی کنــد. نقره کمیل قاســمی در 
ســنگین وزن نیز نتیجه نســبتا قابل 
قبولی بــه حســاب می آمد امــا قطعا 
ناکام بــزرگ در جمــع آزادکاران رضا 
یزدانی کاپیتــان این تیم بود که به امید 
کسب طلا روی تشــک حاضر شد اما با 
۲ شکست حتی از رســیدن به برنز هم 

بازماند.
تکرار تاریخ بعد از 20 سال

کســب 3 مــدال توســط آزادکاران 
ایرانی در المپیک آخرین بار در المپیک 
۱99۶ آتلانتا به دست آمده بود؛ جایی 
که رســول خادم به عنوان کشــتی گیر 
تنها طلایی ایران لقــب گرفت و عباس 
جدیــدی نقــره و امیررضا خــادم برنز 
گرفتند اما این بار رسول خادم در سمت 
ســرمربیگری توانســت به نتایج قابل 
قبولی دست پیدا کند. پیش از این تنها 
در المپیک ۱9۵۶ ملبــورن آزادکاران 
ایرانی به ۲ مدال طلا دست یافته بودند 
که امامعلی حبیبــی و غلامرضا تختی 

طلایی های ایران بودند. 
نایب قهرمانی امیدوارکننده

رســول خادم که پیــش از این اعلام 
کرده بود تنهــا تا المپیــک ۲۰۱۶ در 
ســمت ســرمربیگری تیم ملــی باقی 
می ماند، بــا نتایج قابل قبولــی که در 
این رویداد کســب کرده، قطعا بازهم با 
اصرار پیشکســوتان و شورای فنی برای 
هدایت همزمان فدراسیون و آزادکاران 
روبه رو خواهد شــد. او کــه حالا هم در 
ســمت مربی و هم ورزشــکار توانسته 
کشــتی آزاد ایران را در المپیک طلایی 
کنــد، معتقد اســت اگر نــاداوری رخ 
نمی داد، قطعا مدال های بیشــتری در 
انتظار ایران بود. آزادکاران ایرانی بعد از 
روسیه که ۲ مدال طلا در مجموع ۶ وزن 
به دست آورد، به مقام نایب قهرمانی در 
بخش تیمی این رشته دســت یافتند. 
به نظر می رســد با روی کار آمدن چند 
پدیده جدید در کشــتی آزاد، در آینده 
با روند فعلی افتخارات بیشــتری انتظار 

آزادکاران ایرانی را می کشد.

بهترین های ایران در ریو
 دارنده مدال طلای جوانان جهان طلسم شکن کشتی آزاد ایران در 
ریو شد. بعد از آخرین مدال طلای کشتی آزاد ایران در المپیک ۲۰۰۰ 
سیدنی که توسط علیرضا دبیر به دست آمد، آزادکاران در کسب طلا 
ناکام بودند. حسن یزدانی توانست در نخستین المپیکی که شرکت کرد 
طلسم شکن شــود و این طلای باارزش را به دست بیاورد. کشتی گیر 
۲۲ساله اهل جویبار با مدال ارزشــمندی که گرفته تاریخ ساز شده و 
طلسم بدریخت طلا نگرفتن آزاد در المپیک را شکسته است. یزدانی 
این فرصت را دارد که تعداد مدال هایش را در المپیک بیشتر کند و در 

ورزش ایران ماندگار شود. 

حسن یزدانی

تاریخ ســاز شمشــیربازی ایــران در 
المپیک. . . بی شک نام مجتبی عابدینی 
در تاریخ ورزش ایران ثبت شده است. او 
اگرچه نتوانست مدالی بگیرد، اما کسب 
نخستین مقام چهارمی شمشیربازی 
در المپیــک بهترین عنوانی اســت 
که تاکنون نصیب این رشــته شــده 

است. عابدینی که در بازی های آسیایی 
اینچئون هم مدال نقره گرفت، در المپیک 

کاری کرد کارســتان و نام خــودش را برای 
همیشه در تاریخ شمشیربازی ثبت کرد. عابدینی با 

این مقام چهارمی به رده ششم رنکینگ سابریست های 
جهان با امتیاز ۱49 رسید. عابدینی امید دارد که در المپیک 

۲۰۲۰ مدال بگیرد تا بیشتر از این تاریخ ساز شود. 

 دختر ۱۸ســاله تکواندوی ایران در 
المپیک کیمیاگری کرد. کیمیا علیزاده 
نخســتین مدال تاریخ زنان ایران در 
المپیک را گرفت و بــه قول خودش 
راه را برای همه باز کــرد. او در میان 
مردان پرافتخــار تکواندو که همگی 
به تلخی ناکام شدند، با یک مدال برنز 
بزرگترین افتخار تاریخ ورزش بانوان را 
رقم زد. کار بــزرگ کیمیا آن قدر با ارزش 
بود که مدالش برای همه رنگ طلا داشــت. 
او با ۱۸ سال ســن حالاحالاها برای درخشیدن 
در المپیک و مدال گرفتن فرصت دارد. المپیک های 
زیادی مانده تا با طلاهای کیمیا به پا خیزیم و به احترامش 

بایستیم. 

کیمیا علیزادهمجتبی عابدینی

اصلا معلوم نبود که به المپیک برسد یا نرسد اما رسید و طلای وزن 94 
کیلو را بدون حرف نصیب خودش کرد. مرادی که در زمان فدراسیون 
رضازاده بازنشسته به فدراسیون جهانی معرفی شده بود، تلاش زیادی 
کرد و سهمیه را گرفت و در حالی که کمتر کسی به کسب مدالش امید 
داشــت، خارق العاده وزنه زد. مرادی خیلی انگیزه داشت که با گرفتن 
مدال در این المپیک شایستگی هایش را ثابت کند و این کار را هم انجام 
داد. راستی چه خوب شد که فدراسیون این همه برای بازنشسته نشدن 

مرادی تلاش کرد تا او این طلای باارزش را برایمان بگیرد. 

تنها تمرین کرد و تنهــا صاحب طلای المپیک شــد. آنهایی که سهراب مرادی
تمرینات تیم ملی وزنه برداری را می دیدند، برایشان عجیب بود که چرا 
کیانوش رستمی تنها یک گوشه تمرین می کند و سرمربی تیم ملی 
توجهی به او ندارد. کیانوش دوســت داشت با حسین توکلی تمرین 
کند اما فدراسیون مخالف بود. دست آخر هم کیانوش به تنهایی برای 
المپیک تمرین کرد و توانست خوش رنگ ترین مدال را برای خودش و 
کاروان ایران به ارمغان بیاورد. پهلوان کُرد ورزش ایران حالا مرد طلایی 
وزنه برداری ایران است. لبخندهای کیانوش وقتی وزنه ها را بالای سر 

می برد، برای همیشه در ذهنمان می ماند. 

کیانوش رستمی

ناکام های بزرگ ایران در المپیک

مردها گریه نمی کنند
طعم قهوه ریو برای ورزش ایران می توانســت 
شیرین تر از این باشــد. می توانست کام ورزش 
ایران و مردم دل بسته به آن را شادتر کند اما هم 
نگذاشتند، هم نخواستیم. می شد قهوه شیرینی 
در ریو بنوشیم و تا 4 ســال زیر دهان مزه مزه اش 
کنیم اما قهوه تلخی به دستمان دادند و راهی مان 
کردند. رویاهای خوشــرنگی که دیــده بودیم، 
تعبیر نشد و کام مان تلخ ماند. از خواب پریدیم و 
دیدیم که می شــد به جای 3 طلا دست کم 6 طلا 
از سرزمین قهوه برداشــت کنیم اما نشد. البته 
ورزش ایران نشان داد پتانسیل بهتر بودن را دارد. 
شــاید اگر اتحاد و همدلی بیشتری را چاشنی کار 
کنیم و دست از قهر و آشتی های بچه گانه و متهم 
کردن این و آن برداریم، می توانیم در 2020 توکیو 
رنگ طلایی تــری به رویاهایمــان بزنیم. ناکامی 
تلخ کشــتی فرنگی و تکواندو در کنار موفقیت 
وزنه برداری و کشــتی آزاد ریویــی معمولی را 
برایمان رقم زد اما این نوید را داد که می توانیم در 

آینده از این هم بهتر باشیم.

بهداد سلیمی؛ اشک همه درآمد
بهداد سلیمی، قوی ترین مرد جهان به همراه کیانوش رستمی و 
سهراب مرادی مدعیان مدال در وزنه برداری بودند. آسیب دیدگی 
بهداد سلیمی در پاییز سال گذشته می رفت که رویای طلای دوم 
المپیک را برای او نقش برآب کند اما بهداد با رشــادت توانســت 
ســهمیه المپیک را بگیرد. با این حال وقتی روی تخته می رفت 
تا هالتر را بلند کند دلها می لرزید. بهداد در یک ضرب مثل همیشه 
عالی بود و رکورد زد اما دوضرب چه می شد؟ در دو ضرب  هم بهداد 
با وجود درد و مصدومیت بهتر از آنچه فکر می کردیم کار کرد و دوبار 
وزنه ها را بالا برد. افسوس که هیأت ژوری جلادانه مدال نقره پهلوان 
ایرانی را از گردنش در آوردند و او را از حق مسلمش محروم کردند. 
دیدن اشک های قوی ترین مرد جهان برای هیچ ایرانی قابل تحمل 
نبود. اشک همه با بهداد درآمد و او در دومین المپیک زندگی اش 
ناکامی تلخی را تجربه کرد. هرچند که مــردم ایران مدال طلا به 
گردن بهداد انداختند و حتی سایت فدراسیون جهانی وزنه برداری 

هم در حمایت از او هک شد. 

فرزان عاشورزاده؛ این سونامی بود یا نسیم؟
فرزان عاشــورزاده که ســال گذشته لقب ســونامی را از 
فدراســیون جهانی تکواندو گرفت، آن قــدر در المپیک بد 
بود که یادمان برود این همانی است که در دو سال اخیر هر 
جا رفته طلا گرفته. قهرمان ۲۰ ســاله تکواندو با دو طلای 
آســیایی و یک طلای جهانی از امیدهای اصلی تکواندو در 
المپیک بود. نمی شــد به فرزان فکر کرد و طلای المپیک را 
تصور نکرد. او فقط دوثانیه نتوانست مقابل حریفش مقاومت 
کند و ناباورانه ترین حذف کاروان ورزش ایران را رقم زد. تنها 
امیدی که می توان به فرزان داشت این است که این ناکامی 
زمینش نزند و ســونامی تکواندوی ایران دوباره مدال ها را 
درو کند تا المپیک بعدی. حذف ساده مهدی خدا بخشی و 
سجاد مردانی هم سال بد تکواندو را در المپیک تکمیل کرد 

تا تنها برنز کیمیا علیزاده دل خوشی این رشته شود.

احسان حدادی؛ خداحافظ آقای مغرور
فکر می کردیم تبدیل کردن نقره لندن به طلا یا دســت 
کم تکرار همان در ریو آن قدر برای احسان حدادی جذاب 
باشــد که انگیزه او را بــرای تمرین صدها برابــر کند اما 
حدادی راه نادرســتی را در پیش گرفت. او بنای لجبازی 
با فدراسیون را گذاشــت و مدام از نبود امکانات حرف زد 
اما واقعیت این است که حدادی همان طور که خودش هم 
گفت امکانات خوبی داشت. فدراسیون دوومیدانی بودجه 
4۰۰ میلیون تومانی در اختیار حدادی قــرار داد و او بعد 
از این که کل دنیا را دور زد تا مربی پیدا کند، آخر ســر به 
همان مربی قدیمی خود اکتفا کــرد. حدادی در المپیک 
پرتاب بسیار ضعیفی داشت تا نشــان دهد وقتش رسیده 
از ورزش حرفــه ای خداحافظــی کند. بقیه ورزشــکاران 

دوومیدانی هم مثل حدادی ضعیف بودند و ناامید کننده.

محمد بنا؛ امان از لجاجت ها
کشتی فرنگی قرار بود مثل المپیک لندن پرافتخارترین رشته 
ورزش ایران شود. در لندن حمید ســوریان و امید نوروزی طلا 
گرفتند اما در ریو کشتی فرنگی آن قدر ضعیف کار کرد که اشک 
محمد بنا هم درآمد و او خودش را شرمنده مردم ایران دانست. 
عملکرد دور از انتظار حمید ســوریان و امید نــوروزی آن قدر 
ناامیدکننده بود که خیلی ها تصمیمات بنا را زیر ســوال بردند 
و او را متهم کردند که نتوانسته کشــتی گیران را آنطور که باید 
آماده کند. بنا بیشتر از هم به دلیل اصرارش برای بردن سوریان 
متهم بود که نباید با توجــه به وضع بدنی این قهرمان او را به ریو 
می برد تا اینطور با خفت از مســابقات حذف شود. برنز کمرنگ 
سعید عبدولی و قاسم رضایی تنها دستاورد پرافتخارترین رشته 
کاروان ایران در المپیک ۲۰۱۲ بود که می توانیم مقصر اصلی آن 
را محمد بنا و لجاجت هایش با فدراســیون کشتی بدانیم. با این 
حال اشک های مرد پرافتخار کشــتی در کنار بهداد سلیمی از 

منظره های تلخ ریو بود.


